
                                                                                                                                35851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 451
Autorizzazione alle missioni all’estero del personale regionale incaricato a realizzare le iniziative di 
internazionalizzazione e attrazione degli investimenti in programma nell’annualità 2025.

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

- gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale (LR) n. 7 del 04/02/1997;

- la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 3261 del 28/07/1998;

- gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo (D.Lgs.) n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto 
di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

- il Regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione 
delle Imprese, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo 
Economico, con delega alla Programmazione Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei Allessandro Delli Noci.

Preso atto:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 comma 8 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR n. 1374 del 
23/07/2019;

b) della dichiarazione della Direttora del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di Deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente, previsto dall’art. 79 comma 5 della L.R. n. 
28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione di copertura finanziaria espresso dal Dirigente della Sezione 
Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1. di autorizzare, in via preventiva, le missioni all’estero del personale regionale incaricato a realizzare le 
iniziative di internazionalizzazione e attrazione degli investimenti in programma nell’annualità 2025;

2. di demandare alla Dirigente della Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle imprese la definizione ed il coordinamento degli incarichi per 
l’autorizzazione alla partecipazione del personale regionale alle singole missioni all’estero;

3. di demandare alla Dirigente della Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle imprese la presentazione, a cadenza semestrale, alla Giunta Regionale 
di una comunicazione (COM, nel sistema CIFRA) contenente la relazione informativa di dettaglio sulle 
missioni effettuate, ovvero persone autorizzate, date, luoghi e costi sostenuti;

4. di dare atto che le spese per le missioni all’estero sono a totale carico delle risorse già stanziate e 
impegnate per l’e.f. 2025, sui capitoli del Bilancio Vincolato specificati nella sezione “Copertura 
finanziaria” riportata nel presente documento.

5. di dare atto che la Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle imprese provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla 



35852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

realizzazione delle diposizioni assunte con il presente atto;
6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 

33 del 14/03/2013, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” – sotto-sezione 
“Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                35853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Autorizzazione alle missioni all’estero 

nell’annualità 2025

“MAIA 2.0”

“Applicazione art. 8 co

Dipartimento”

con la quale sono state, inoltre, approvate l’istituzi

2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle 

la DGR n. 685 del 26/04/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 

n la quale la Giunta ha conferito l’incarico di 

l’Atto Dirigenziale

stato prorogato l’incarico 

la DGR n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

ad oggetto “Valutazione di impatto di 

”



35854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

“Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

–

”

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202

”

“Bilancio di previsione per l’eserci

amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili 

2020 prevede, nell’ambito dell’Asse III “Competitività delle piccole 

e medie imprese”, l’Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di 

internazionalizzazione dei sistemi produttivi”

all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi 

le leva determinante per il sostegno all’innovazione, alla 

l’Azione 3.5, tra le attività da realizzare, prevede la promozione di interventi di 

“Smart Puglia 2030”, 

approvata con DGR n. 569 del 27/04/2022, considera l’internazionalizzazione una 

delle leve per favorire la competitività e l’innovazione della filiera delle industrie 



                                                                                                                                35855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

per lo sviluppo di settore, teso alla realizzazione di “accordi internazionali per la 

promozione all’estero delle produzioni pugliesi nei differenti campi”;

nel corso dell’ultimo biennio la Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed 

del brand “P ”

’ambito turistico, agricolo e di

intervento per l’attuazione

internazionalizzazione attraverso “voucher” per l’internazionalizzazione;

dell’immagine della Puglia, quale “eccellenza italiana” e location ideale per lo 

liesi per l’attrazione degli i

“

”



grande  rilevanza per la promozione dell’offerta regionale, anche all’interno del 

quadro di promozione del “ Italy”

Regia per l’Internazionalizzazione del Governo italiano; 



35856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025





delegazioni istituzionali e/o di imprese regionali nell’ambito di interventi integrati 

ell’Allegato B alla DGR n. 1217/202

nell’ambito degli interventi di internazionalizzazione e attrazione degli investimenti 

per l’annualità 2024

1599/2024, si è provveduto ad autorizzare le missioni all’estero del personale 

con nota prot. n. 0102964/2025 è stato richiesto all’Autorità 

connesse all’implementazione degli interventi di internazionalizzazione e attrazione 

degli investimenti nel corso dell’annualità 2025;

è stato notificato l’atto dirigenziale n. 32 del 

quale l’Autorità di Gestione del POR 2020 ha impegnato l’importo di 

€ 60.000,00 per la copertura dei costi delle missioni realizzate nel 2024 e non ancora 

da realizzare nel corso dell’annualità 2025;



                                                                                                                                35857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

l’elenco delle iniziative di internazionalizzazione e attrazione degli investimenti 

previste per l’annualità 20

mediante l’approvazione di specifici atti di programmazione dalla Giunta Regionale;

il monitoraggio sull’effettiva

missioni all’estero da realizzarsi per la partecipazione alle manifestazioni 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzi



35858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Il presente provvedimento comporta una spesa presunta di Euro € 

€ “PO
EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI DI TRASFERTA.

”

€ “PO
EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI DI TRASFERTA.

”

le suindicate somme, per l’importo complessivo di € 

ad iniziative connesse all’attuazione dell’Azione 3.5 

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso
va delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sui 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

UTTO CIO’ PREMESSO l’Assessore allo Sviluppo Economico,

sensi dell’ar

le missioni all’estero 

nell’annualità 2025

per l’autorizzazione alla partecipazione del personale regionale alle singole missioni 

all’estero



                                                                                                                                35859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

ioni all’estero sono a totale carico delle risorse già 

stanziate e impegnate per l’e.f. 2025, sui capitoli del Bilancio Vincolato specificati 

nella sezione “Copertura finanziaria” riportata nel presente documento.

– “Provvedimenti” – “Prov

organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”

sensi dell’art. 6 co “Sistema 

nella Regione Puglia”

Emanuele Abbattista
31.03.2025 14:30:36
GMT+02:00

Antonella Panettieri
31.03.2025 14:43:30
GMT+02:00

Francesca Zampano
31.03.2025 13:48:31
GMT+01:00



35860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

egionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79 co

Gianna Elisa Berlingerio
01.04.2025 17:16:37
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
03.04.2025 17:36:09
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/04/2025 14:15
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                35861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    


